
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011500015

15

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2018 - UASG 160399

Nº Processo: 64582013098201881. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material médico-hospitalar para o Serviço de Urologia do Hospital Militar de Área de Porto
Alegre - HMAPA.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Av. Maryland, 450 - São João, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160399-5-00038-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
slc@hmapa.eb.mil.br.

ERNANI AZEVEDO GALVAO
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIASGnet - 14/01/2019) 160399-00001-2018NE800348
POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 19/2017

Nº Processo: 64658038513201706. Contratante: POLICLINICA MILITAR DE PORTO -ALEGRE.
CNPJ Contratado: 20019003000184. Contratado : DEVALE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP. Objeto: Rescisão unilateral do Termo de Contrato nº 19/2017/PMPA ,
conforme solução da Sindicância da Portaria nº 12/AI, de 16 Abr 18 (NUP nº
64658.000535/2018-76). Fundamento Legal: Art. 78, inciso I da lei nº 8.666/93. Data de
Rescisão: 11/01/2019 .

(SICON - 14/01/2019) 167089-00001-2019NE000024
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2018 - UASG 160413

Nº Processo: 65402009140201801. Objeto: Eventual Aquisição de material de consumo de
bandeiras, flâmulas e insígnias.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 15/01/2019 das 09h00
às 12h00. Endereço: Rua Marechal Hermes S/n, Passo D´areia - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160413-5-00079-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 15/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ADEMAR CALUMBY NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/01/2019) 160413-00001-2018NE800006
4º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

1º BATALHÃO FERROVIÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 160447

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 65307012144201766. PREGÃO SISPP Nº
40/2017. Contratante: 1 BATALHAO FERROVIARIO -.CNPJ Contratado: 76535764000143.
Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Serviço de fornecimento de
teelfonia fixa para Sede e destacamentos do 1º B Fv. Fundamento Legal: art. 61 parágrafo
único Lei 8666/1993. Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020. Valor Total: R$43.931,62. Fonte:
100000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 14/01/2019) 160447-00001-2019NE000024
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DE BELO

HORIZONTE E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 160523

Nº Processo: 64213001553201802. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos e serviços para criação de infraestrutura de Rede FÍSICA e
LÓGICA de Rede Sem Fio (WI-FI) a fim de atender as necessidades de ensino do Centro de
Preparação de Oficiais da Reserva e Colégio Militar de Belo Horizonte (CPOR/CM-BH),
conforme especificações técnicas do Termo de Referência (Anexo 1)e os demais anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 12h00. Endereço: Av Mal
Esperidiao Rosas, 400 - Sao Francisco, - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160523-5-00002-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/01/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se disponível através do site: www.comprasgovernammentais.gov.br.

MARCO JOSE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/01/2019) 167523-00001-2018NE800187
ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO E COLÉGIO

MILITAR DE SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 160525

Nº Processo: 64494011057201840. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para confecção e entrega de refeição tipo almoço para
atender os alunos dos ensinos fundamental e médio do Colégio Militar de Salvador.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rua
Território do Amapa, Nr 455, Pituba - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160525-5-00012-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/01/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ PAULO BIANCHI SABURI
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/01/2019) 160525-00001-2018NE800070

COMANDO LOGÍSTICO
BASE DE APOIO LOGÍSTICO

BATALHÃO CENTRAL DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

Os vencedores desta modalidade licitatória do pregão eletrônico 12/2018
constam no site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR.

JORGE AUDRIN MORGADO DE GOIS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/01/2019) 160329-00001-2019NE800009

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO

Carta-Acordo nº 001/2019 - Dispensa de Licitação nº 71/2018. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE. Contratada: O.M.G. Fundações e Edificações Ltda - ME.
Objeto: execução de serviços de sondagem mista (percussão + rotativa) em terreno de
propriedade da Fundação Habitacional do Exército - FHE, localizado na Rua Gustavo
Corção, Lote nº 20, Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro/RJ. Valor: R$ 32.940,00 (trinta
e dois mil, novecentos e quarenta reais). Conta contábil/orçamentária:
083.151100010000001. Prazo: 15 (quinze) dias corridos. Data de assinatura: 2/1/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 02/2018 de 03/01/2018. Edital
de Credenciamento nº 02/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE,
CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: KNUPFER IMÓVEIS LTDA-ME, CNPJ:
14.529.738/0001-55. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, a contar de 03/01/2019. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 31/12/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n° 19.9/2017 de
03/04/2017. Edital de Licitação n° 15/2016. Contratante: Fundação Habitacional do Exército
- FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CONSTRUTORA E-CIVIL LTDA - EPP, CNPJ:
14.380.718/0001-65. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato para 31/07/2019.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 21/12/2018.

6° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n° 29/2017 de
24/05/2017. Edital de Licitação n° 03/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército
- FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CONSTRUTORA E-CIVIL LTDA - EPP, CNPJ:
14.380.718/0001-65. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato para 31/07/2019.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 21/12/2018.

4° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n° 60/2017 de
21/08/2017. Edital de Licitação n° 04/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército
- FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CONSTRUTORA E-CIVIL LTDA - EPP, CNPJ:
14.380.718/0001-65. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato para 31/07/2019.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 21/12/2018.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/00377/168006. Objeto: Transporte Rodoviário Carga Fracionada,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presid. Jusc.kubitschek, 7500 - Benfica - Juiz de Fora, Mg, - Juiz de Fora/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168006-5-00051-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/01/2019) 168006-16501-2018NE800026

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 168007

Número do Contrato: 17/2017. Nº Processo: 2017IN000019. INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
11461491000194. Contratado : EMPRESA JUNIOR DE ENGENHARIA DO -INSTITUTO MILITAR
DE EN. Objeto: Elaboração de projetos com atuação de maneira conjunta à IMBEL/FMCE na
produção de produtos da família COBRA 2020 e o fornecimento de consultores para o
desenvolvimento de projetos de Engenharia internos à Indústria supracitada.Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 14/01/2019) 168007-16501-2018NE800004

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 005/IMBEL/FPV/19 . Objeto: Aquisição de Vale Transporte Interurbano Total
de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo declaração de Inexigibilidade em
14/01/2019. ESTER DE JESUS MARIANO FELIX. Ordenador de Despesas Substituto.
Ratificação em 14/01/2019. RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA. Chefe da Fábrica
Presidente Vargas em Exercício. Valor Global: R$ 341.606,40. CNPJ CONTRATADA :
61.563.557/0001-25 EMPRESA DE ONIBUS PASSARO MARRON S/A..

(SIDEC - 14/01/2019) 168004-16501-2018NE800041

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2019 - UASG 168004

A Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL/Fábrica Presidente
Vargas/FPV, faz saber aos interessados que levará a público o LEILÃO do tipo MAIOR
LANCE, na modalidade presencial e online simultaneamente, de bens móveis constantes
de seu patrimônio. Os participantes interessados no leilão presencial deverão
apresentar-se, a partir das 8:30h do dia 30/01/2019 (quarta-feira), para
credenciamento prévio junto à leiloeira. Os interessados em participar do leilão online
deverão cadastrar-se previamente (até uma hora antes do início do leilão), no site da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lance
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011500016

16

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

leiloeira: www.lanceja.com.br. O Leilão terá início a partir da liberação dos bens no site
e envio de lanços online. Data da realização: dia 30/01/2019, à partir das 10:00 h
(horário de Brasília-DF), encerrando-se concomitantemente com o leilão presencial no
Auditório da Leiloeira à Rua Vinte e Quatro de Fevereiro, nº 73 - Jardim Olavo Bilac,
São Bernardo do Campo - SP. O Edital com a descrição dos bens (Anexo I) e condições
de participação estarão disponíveis nos sites: www.lanceja.com.br e
www.imbel.gov.br.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - UASG 168004

Nº Processo: 333/IMBEL/FPV/18. Objeto: Aquisição, montagem e instalação, start-up e
treinamento de Titulador Potenciométrico automático.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro
da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00063-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/01/2019) 168004-16501-2018NE800041

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Memorando de Entendimento nº 18-DCT-002-00, Processo: nº 64443.010080/18-
12. Partícipes: Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Ciência e
Tecnologia (DCT) e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRS). Objetivando
desenvolver e estreitar a cooperação no Campo da Ciência, Tecnologia e novação (CT&I),
na pesquisa científica, tecnológica e inovação, intercâmbio de recursos técnicos e
humanos, bem como a capacitação de recursos humanos, de acordo com os seus próprios
Programas e com aqueles aprovados conjuntamente, em atenção à Estratégia Nacional de
Defesa e para o Programa de Transformação do Sistema de Ciência e Tecnologia do
Exército (PTSCTEx). Fundamento Legal: Leis nº 8.666/1993, 10.973/2004 e 13.243/2016;
nos Dec nº 9.283/2018 e 9293/2018. Vigência: de 23 NOV 18 a 23 NOV 23. Data de
Assinatura: 23 NOV 18. Signatários: Gen Ex EDSON LEAL PUJOL - Chefe do DCT; Prof Dr RUI
VICENTE OPERMANN - Reitor da UFRGS. Testemunhas: Gen Div ADERICO VISCONTE PARDI
MATTIOLI; e Sr ANTONIO AUGUSTO BRISOLLA DE MOURA.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de material de
saúde para a Seção Central de Abastecimento de Material Médico Hospitalar- SCAMMH,
por meio de registro de preços, destinado a atender às necessidades de consumo do
Hospital das Forças Armadas HFA, (PROCESSO 60550.016816/2018-98)

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/01/2019) 112408-00001-2019NE800229

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado parcial de julgamento
do Pregão Eletrônico SRP nº 57/2018, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de
material de consumo de saúde (medicamentos) para o Seção Central deAbastecimento de
Medicamentos - SCAMED, por meio de registro de preços, destinado a atender
àsnecessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA. Empresa:
06.081.203/0001-36, HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,com valor
parcial de R$ 223.640,00; Empresa: 23.864.942/0001-13, UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, com valor parcial de R$ 47.200,00. Demais informações, acessar
sítio governamental: www.comprasgovernamentais.gov.br. Processo administrativo nº
60550.016640/2018-74.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de despesas

(SIDEC - 14/01/2019) 112408-00001-2019NE800229

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 60585.000446/2017-99. Termo de Adesão s/nº, celebrado entre o Ministério da
Defesa - MD e o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP. Objeto:
Disponibilização do serviço de transporte terrestre de pessoal a serviço dos órgãos e
entidades da Administração Pública federal direta, localizados no âmbito do Distrito
Federal e entorno, prestado por fornecedor contratado pela Unidade Central. Signatários:
Pelo MD: Adriano Portella de Amorim, Diretor do Departamento de Administração Interna
e pelo MP: Virgínia Bracarense Lopes, Diretora da Central de Compras. Data de assinatura:
18/12/2018. Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 110404

Nº Processo: 60586000344201763. PREGÃO SISPP Nº 39/2018. Contratante: MINISTERIO
DA DEFESA -.CNPJ Contratado: 14438757000176. Contratado : CAM TECNOLOGIA EIRELI -
.Objeto: Fornecimento de equipamento de videoconferência. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Lei nº 8.078/1990. Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020.
Valor Total: R$59.400,00. Fonte: 100000000 - 2018NE802303. Data de Assinatura:
14/01/2019.

(SICON - 14/01/2019) 110404-00001-2019NE800324

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2018

Processo n° 60585.002068.2018-69. Empresas Vencedoras: LEXBEMARK COMERCIO LTDA
(CNPJ: 03.328.413/0001-98), itens 43, 44, 45 no valor de R$ 9.225,98; DIGITAL
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 03.452.072/0001-68, itens 40, 41
e 42 no valor de R$ 9.315,66; CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI (CNPJ:
05.205.399/0001-60) itens 57, 58, 61 no valor de R$ 4.548,75; ART CARD LTDA (CNPJ:
05.449.347/0001-30) itens 9, 33, 34, 35 no valor de R$ 6.537,40; REGIANE SILVA DOS
SANTOS COMERCIO E SERVICOS (CNPJ 13.054.278/0001-93), itens 76, 77, 78, 80 no
valor R$ 2.240,10; STORE DO BRASIL LTDA (CNPJ: 13.990.290/0001-00), item 73, no
valor de R$ 1.599,20; ELITE COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ:15.329.152/0001-00)

itens 12, 54 no valor de R$ 1.761,20; LUTAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DELIMPEZ A
EIRELI (CNPJ: 15.631.315/0001-04) item 70 no valor de R$ 5.015,70; N3 DISTRI B U I C AO
DE SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ: 19.408.662/0001-23) itens 56, 59, 62, 69, 74 no valor
de R$ 23.531,65; DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ: 20.402.517/0001-14)
item 37 no valor de R$ 429,90; MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI
(CNPJ:20.456.424/0001-72) itens 21, 22 no valor de R$ 755,00; LICITOP COMERCIO E
SERVICO EIRELI (CNPJ: 21.822.463/0001-09) itens 6, 7, 20, 60 no valor de R$ 3.822,40;
FABIANA RODRIGUES PEREIRA 07214454629 (CNPJ: 26.427.828/0001-14) item 63 no
valor de R$ 167,96; SAFIRA COMERCIAL EIRELI (CNPJ: 26.746.569/0001-94) item 71 no
valor de R$ 1.206,40; MP PRODUTOS E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 26.962.292/0001-37)
itens 38, 39 no valor de R$857,98; ALAN JESUS DA SILVA 02653429101 (CNPJ:
31.650.568/0001-81) itens 66, 67, 68, no valor de R$ 5.543,97; ABBRA OFFICE MIX
DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVICOS EIR (CNPJ: 33.514.001/0001-03) item 10 no
valor de R$ 490,00; ALFA PAPELARIA EIRELI (CNPJ: 37.878.675/0001-48) itens 1, 2, 3,
4, 5, 8, 13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 32, 36,50, 79 no valor de R$
73.597,25.

SHEILA ALVES MIZIARA
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2019) 110404-00001-2019NE800324

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 881122/2018-MI; Processo nº 59553.001003/2018-94. Convenentes: A União
pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, por meio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de Lastro/PB, CNPJ/MF
08.999.716/0001-56. Objeto: "Recuperação de Estrada Vicinal no município de Lastro-PB",
conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no valor de R$ 750.000,00 à
conta de dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587,
de 2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de
Empenho nº 2018NE800772, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0001, PTRES 148680, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 1.000,00, consignados por meio da Lei Orçamentária
Municipal nº 452, de 19 de dezembro de 2017, e o Decreto nº 104, de 28 de março de
2018, perfazendo um total de R$ 751.000,00. Este convênio só terá efeito após
apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos
discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na
Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta.
Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da
União. Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº
300.013.663-00 e Ataide Gonçalves Diniz - Prefeito, CPF nº 048.128.284-06.

CONVÊNIO Nº 881138/2018-MI; Processo nº 59553.001005/2018-83. Convenentes: A União
pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, por meio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de São Ben t o / P B,
CNPJ/MF 09.069.709/0001-18. Objeto: " Pavimentação em Paralelepípedos das Ruas
Projetada 01, Projetada 02, Projetada 03, Projetada 04, Projetada 05 e Projetada 06 do
Município de São Bento - PB, para Melhor o Escoamento da Produção, Localizadas no
Distrito São Bento de Baixo", conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no
valor de R$ 1.000.000,00 à conta de dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023
assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800776, vinculada ao Programa de Trabalho
nº 15.244.2029.7K66.0001, PTRES 148680, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 1.500,00, consignados por meio da Lei Orçamentária
Municipal nº 692, de 30 de novembro de 2017, e o Decreto nº 104, de 28 de março de
2018, perfazendo um total de R$ 1.001.500,00. Este convênio só terá efeito após
apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos
discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na
Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta.
Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da
União. Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº
300.013.663-00 e Jarques Lúcio da Silva - Prefeito, CPF nº 029.825.074-80.

CONVÊNIO Nº 882237/2018-MI; Processo nº 59553.001009/2018-61. Convenentes: A União
pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-96, por meio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de Alexandria/RN,
CNPJ/MF 08.922.718/0001-47. Objeto: "recuperação de Estradas Vicinais no município de
São Mamede/PB", conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no valor de R$
500.000,00 à conta de dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei
nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota
de Empenho nº 2018NE800869, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0001, PTRES 148680, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 1.000,00, consignados por meio da Lei Orçamentária
Municipal nº 798, de 27 de junho de 2017, e o Decreto nº 104, de 28 de março de 2018,
perfazendo um total de R$ 501.000,00. Este convênio só terá efeito após apresentados,
pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na
Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula
Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540
dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e
Assinaturas: 27/11/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e
Umberto Jefferson de Morais Lima - Prefeito, CPF nº 061.168.264-82.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 875405/2018-MI; Processo nº 59553.000234/2018-71.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de
Tremedal/BA, CNPJ/MF 14.243.463/0001-99. Objeto: "Pavimentação em paralelepípedo da
Rua Lagoa Preta, Travessa Lagoa Preta e Travessa II no bairro X de ouro e Rua João Batista
Novaes no bairro Corante na sede do Município de Tremedal-Bahia para Desenvolvimento
Regional e Territorial", conforme detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no valor
de R$ 350.000,00 à conta de dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado
pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023 assegurada
pela Nota de Empenho nº 2018NE800423, vinculada ao Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0029, PTRES 146677, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 1.000,00, consignados por meio da Lei Orçamentária
Municipal nº 20, de 10 de dezembro de 2017, perfazendo um total de R$ 351.000,00. Este
convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo
CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva,
dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda,
Terceira, Quarta e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de
Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho
Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Márcio Ferraz de Oliveira - Prefeito, CPF nº
579.014.655-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 880045/2018-MI; Processo nº 59553.000235/2018-25.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lance
Destacar




